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Kapitola 1. Úvod do problematiky

I. ÚVOD A OBECNÁ METODOLOGIE PRÁCE

Systém zaručující nenarušenou hospodářskou soutěž je jedním z hlavních cílů Evropské unie

(EU). Ochrana soutěže však není samoúčelem. Vedle skutečnosti, že fungující soutěž mezi

členskými státy napomáhá vytvoření vnitřního trhu v EU, zajišťuje fungující soutěž zejména

ekonomické a sociální úkoly: optimální alokaci zdrojů, racionalizaci výroby, zajištění

spotřebitelského blahobytu, zaměstnanosti apod. Nenarušenou soutěž lze zaručit pouze, pokud

systém prosazování norem chránících soutěž před jejím omezováním je nastaven efektivním

způsobem. Efektivní systém lze vytvořit pouze tehdy, pokud se nebudeme spoléhat pouze na

veřejné instituce, které v současné době nejsou schopny reagovat na veškerá podstatná

omezení hospodářské soutěže. Zabývat se mohou jen těmi nejzávažnějšími, což nechává

prostor pro méně exponovaná narušování. Kromě toho, nemají někdy veřejné instituce

dostatečné nástroje k tomu, aby potenciální narušitele odstrašily od protisoutěžního jednání.

Nemají někdy dostatečné prostředky k tomu, aby vyslaly signál, že protisoutěžní jednání se

nevyplatí. Z tohoto důvodu by mělo být veřejnoprávní prosazování soutěžního práva

doplněno o instituty soukromoprávního vymáhání práva: vedle zatím málo uplatňovaních

negatorních žalob (jak individuálních, tak zejména kolektivních), by to měly být právě žaloby

na náhradu škody. Právě náhrada škod způsobených porušením soutěžního práva a její

nastavení tak, aby pro prosazování soutěžního práva nebyly ani demotivující, ani přehnaně

motivující, je tématem této práce. Soukromoprávní prosazování má však význam pouze

tehdy, pokud je systém nastaven vyváženě – tedy pokud nevede k odstrašení od aktivit, které

se mohou svým charakterem blížit skutkové podstatě zákazů protisoutěžního jednání, které

však mohou mít pozitivní účinky na rozvoj technologií, postupů apod. Je tedy nutno nalézt

optimální nastavení systému náhrad škod způsobených protisoutěžním jednáním, které by na

jedné straně motivovalo k jejich vymáhání (a tudíž k prosazování soutěžního práva) a na

druhé straně rozumně omezilo rozsah oprávněných nároků na náhradu škody na takovou míru,

aby nedošlo k přehnanému odstrašení.

Soudní dvůr svojí judikaturou ve věcech Courage a Manfredi zavedl, resp. objevil, unijní

nárok na náhradu škody způsobenou porušením unijního soutěžního práva (tedy čl. 101/102

Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“)). Zdá se, že najednou bylo objeveno,
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že porušení kartelového práva1 může vyvolávat nároky na náhradu škody těch, kteří byli

protisoutěžním jednáním poškozeni. To však není pravda. Nároky na náhradu kartelové škody

zde byly již dříve, minimálně co se týče vnitrostátního kartelového práva; výslovně byl např.

upraven ve starém českém zákoně na ochranu hospodářské soutěže. Byly zde ale i nároky

z porušení evropského kartelového práva, jak dokazuje samotný případ Courage, jakož i

německá judikatura. Nicméně těchto nároků bylo, resp. je užíváno pouze ve velmi omezené

míře, ačkoli jejich vymáhání mnoho soutěžních právníků považuje za velmi účinný prostředek

prosazování soutěžního práva.

Z jakého důvodu je nároků na náhradu kartelové škody využíváno v tak omezené míře? Není

jich snad potřeba, tedy nevznikají protisoutěžním jednáním individuální škody? Je o této

možnosti ochrany vlastních zájmů tak malé povědomí? Nebo zde jsou příliš velké překážky

pro uplatňování nároků? Pravda by nejspíše měla být hledána mezi druhým a třetím

argumentem, tedy slabým povědomím a překážkami. Současné snahy Evropské komise, tedy

přípravné práce na unijním nástroji, který by některé aspekty žalob na náhradu kartelových

škod upravoval a měl jejich využívání usnadnit, a skutečnost, že sama Komise velmi aktivně

vymáhá vlastní nárok na náhradu kartelové škody (neboť se sama stala obětí výtahového

kartelu2), mají tento stav změnit a využívání nároků na náhradu kartelových škod rozšířit.

Skrývá v sobě tento její postup nebezpečí, že zde bude příliš mnoho a příliš slabě

podložených žalob na náhradu kartelové škody? Pravděpodobně ne. Kontinentálně právní

kultura není podložím pro všeobecnou litigační explozi, nicméně by mohlo v konkrétních

jednotlivých případech docházet k přehnanému množství žalob na náhradu škody, jejichž

podklad by byl z hlediska úvah o spravedlnosti minimálně pochybný, které by však přesto

mohly mít úspěch ve věci, pokud by zde neexistoval efektivní, spravedlivý, přiměřený a

předvídatelný (a tím respektující požadavky právní jistoty) mechanismus vymezování, resp.

omezování rozsahu odpovědnosti osoby, která se protisoutěžního jednání dopustila. Často

zastávaným řešením je jakýsi přirozený výběr na základě neschopnosti, resp. nemožnosti

prokázat kauzální nexus. Tento postup může ve většině případů fungovat, ale není

stoprocentní zárukou. Z tohoto důvodu by zde měly být další – ne jiné – prostředky vymezení

rozsahu civilní odpovědnosti původce kartelové škody. Vedle adekvátnosti navazující na

1 V práci bude promiscue používáno kartelové právo či soutěžní právo vždy se stejným významem a obsahem.
2 Jedná se o kartel mezi výrobci výtahů a eskalátorů, mj. KONE, Schindler, ThyssenKrupp a Otis. (Rozhodnutí

Komise č. COMP/E-1/38.823 ze dne 21. 2. 2007 ve věci PO/Elevators and Escalators; potvrzující rozsudky
Tribunálu č. T-151/07 ze dne 13. 7. 2011 ve věci Kone Oyj, Kone GmbH and Kone BV v Komise, ECR [2011];
spojené věci č. T-141/07, T-142/07, T-145/07 a T-146/07 ze dne 13. 7. 2011 ve věci General Technic-Otis
Sàrl, General Technic Sàrl, Otis SA and Others a United Technologies Corporation v. Komise, ECR [2011]).
Komise podala žalobu na náhradu škody u obchodního soudu v Bruselu (sp. zn. A/08/06816). Ten následně
předložil předběžnou otázkou, zda Komise může vůbec žalovat, když případ sama vyšetřovala a má tudíž
privilegovanou pozici (případ má číslo C-199/11).
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příčinnou souvislost (a omezující následky na ty, které jsou v adekvátní příčinné souvislosti

k posuzovanému jednání) jsou zde i další mechanismy determinující přičitatelnost škody

jejímu původci, a tím vymezující rozsah jeho odpovědnosti (ochranný účel normy, omezení

podle běžných životních rizik, podle standardu chování apod.)

Otázka stanovení odpovědnosti za způsobenou škodu na základě kauzálního nexu a jejího

následného omezení na základě přičitatelnosti odpovídá angloamerickému rozlišování mezi

factual causation (but-for test, conditio sine qua non) a legal causation. Příčinná souvislost je

přitom hlavním momentem pro určení rozsahu odpovědnosti za vzniklou škodu. Příčinná

souvislost je vlastně absolutní vnější hranicí odpovědnosti. Pokud nelze zjistit kauzální nexus

mezi jednáním a vzniklou škodou, je zkoumání odpovědnosti ukončeno. Přičitatelnost (legal

causation) doplňuje zkoumání příčinné souvislosti o další aspekty tak, aby bylo dosaženo

právněpoliticky spravedlivého výsledku.

Český právní řád staví více méně pouze na otázce adekvátnosti příčinné souvislosti, tedy na

mechanismu blízkému otázce kauzality, širší otázce přičitatelnosti se výslovně nevěnuje.

V dnešní době se čím dál tím více ukazuje, že aplikace pouhé adekvátnosti pro dosažení

spravedlivého výsledku nestačí. Lze se domnívat, že ani české soudy si nejsou schopny

vystačit pouze s otázkou adekvátnosti, ale další úvahy vycházející ze spravedlnosti

nepojmenovávají. Pojmenování úvah a přesné definování je z právněpolitického hlediska

spravedlivější, neboť je v souladu s principem právní jistoty.

Základním účelem práce je pokusit se vymezit pro potřeby českého právního řádu rozsah

odpovědnosti osoby, která se dopustila protisoutěžního jednání (uzavřením zakázané dohody

nebo zneužitím dominantního postavení) tak, aby byly dodrženy požadavky spravedlnosti a


[…]


will end, which can be problematic especially where the extent of fines and disgorgement of

illegal gains is connected to the probable amount of the damages award. From this point of

view, it can be claimed that the application of other mechanisms of defining the scope of

liability seems to be convenient, as is e.g. the protective scope of the norm, which defines the

extent of liability more clearly.

The second part of the chapter analysis the second instrument under scrutiny, i.e. the

protective scope of the norm. The method of defining the protective scope is finding the

personal, material and functional area of protection. These three views stem from three

prerequisites: The tortfeasor is obliged to compensate only the person, whose protection the

breached norm is aiming at. The breached has to be set up to protect the legal interest that has

been interfered with. Further, the legal interest has to be interfered with in a way that should

have been prevented by the norm. This means that compensated should be those persons that

the author of arts. 101/102 TFEU meant to protect. Based on this method of definition, the

legitimate claimants can be determined: cartel members, competitor, direct

purchaser/supplier-entrepreneur, direct purchaser-consumer and indirect purchaser. The

indirect purchaser, i.e. the indirect victim cannot be under the general principles of tort law

authorised to claim damages. However, as the preventive function of tort claims is prioritized

in the EU law the prevailing view is that indirect purchaser should be authorised to damages

claims. The thesis, however, comes to the belief consistent with the prioritization of the

compensation function that the general principles of tort law shouldn’t be violated and that for

the compensation of indirect victims the legal systems know other means. In the case of

extremely audacious conduct towards consumers the claim for breach of good morals can be

used.

The fight against bad competition habits can be won with other means. But these means lie

within the sphere of the European Commission and national competition authorities, not

within the sphere of individuals. The preventive effect of damages claims can be considered
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as a welcomed secondary effect but not as the main objective of a tortious claim.

Compensable should be only the damage and authorised should be only the person whose

characteristics correspond to the classic tort law principles. We shouldn’t be looking for new

groups of authorised persons for the only reason that we need stronger weapons against

anticompetitive conduct. The question who should be authorised to claim has to be considered

very carefully.

When comparing the results of application of adequacy and of protective purpose, it has to be

decidedly stated that for the area of competition damage effective result cannot be reached if

adequacy is applied.

Adequacy on its own does not reply to the question of general determination who should be

authorised to claim competition damages. While applying specific criterions that should be

applied on entrepreneurs (competitors), one can expect that the group of authorised victims

can be defined very broadly. Adequacy on its own cannot exclude other than pecuniary loss.

The courts have to apply other undeclared considerations of justice. In particular, adequacy is

not able to give certain limits to liability in advance and in this way to reply to the needs of

legal certainty. When applying adequacy the scope of liability is rather unclear. This lack of

clarity may have negative effects on judges in uncommon areas of law (as are competition

losses nowadays). This can lead to the results that out of fear of limitless liability the judges

will set the limits of liability too narrowly. In this way even authorised victims might be

deterred from claiming for damages which would set back as well the wished for function of

prevention of violating the EU competition rules.

The definition of the scope of liability with the help of the protective purpose of the norm

gives a much more clear and accurate reply. Further, it defines the scope in an abstract way in

advance. Thus, it is clear from the beginning which losses can be claimed for and which are

not compensable. In this way, it has as well positive effects on potential claimants and makes

the enforcement process more effective. The protective purpose gives generally a narrower

definition of the group of authorised person. However, this depends rather on the legal-

political setting of the instrument. The moving of the limits in this or the other direction

depending on political views in the time can be considered.

On the personal level, the protective purpose of the norm gives a clearer and narrower

definition of authorised person (especially it is able to determine specific groups of authorised

victims), which is more endurable for the whole system, from the economic point of view in

particular. On the material level, it ensures that only those interesest will be compensated that

are in the area of the activity of the violated norm. Other losses belong to the general live risk.
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The final chapter analyses the conclusions of the performed examination a states that the

original goal of proving that excluding claims of indirect victim is the only correct way was

not entirely reached. It has been discovered that there are exceptions where the claims of

indirect victims can be accepted. These exceptions should be, however, held in the limits

where they are now. Further, it could be considered whether not to limit the liability to the

first and second chain link or a specific way of interlinking of the victims by means of

legislative acts. Such a limitation to specific indirect victims cannot be reached only by means

of protective purpose or adequacy. These instruments cannot in a generally abstract way say,

which indirect victims can claim and which cannot. Leaving this question to decisions in

concreto could undermine the principle of legal certainty.

The question of how to define the scope of liability, especially on the personal level, depends

of course as well on the function that is connected to the damages claim. If it is prevention

and deterrence, then the scope of liability should be as broad as possible. This is however not

the primary function of tort law. The main objective is reasonable and just allocation of

losses. The original principle is casum sentit dominus. Only if a specific reason is given the

loss can be attributed to someone else. Some losses are a common result of interaction

between individuals, which have to be expected. These losses shouldn’t be subject to

damages.

The protective purpose is not only mean how to define the scope of liability. The fact that

neither adequacy nor the protective scope are enough as instruments of limiting the liability is

proven by the two big European codification projects: Principles of European Tort Law

(PETL) a Draft Common Frame of Reference (DCFR). The PETLs name in the art. 3:201

(Scope of liability) next to the foreseeability (adequacy) and protective purpose of the norm

other factors that have to be considered cumulatively while defining the scope of liability of

the tortfeasor: he nature and the value of the protected interest, basis of liability (fault, breach

of a standard of conduct, breach of a special obligation to protect other against damage) and

ordinary risks of life. The DCFR limits the liability in its art. VI.-1:101 only to legally

relevant damage. This legally relevant damage is given only if an interest has been violated

that the law is specifically protecting or if this interest is worth of being protected by the law

(art. VI.-2:101). incl. a clear statement of cases when indirect/secondary victims have a

compensable damage (e.g. art. VI.-2:202).

The Czech legal system does not include such a detailed definition, however the construction

of tortious liability does not prevent the Czech courts from using interpretation rules that

would correspond to these principles.
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