JUDr. Petra Pipková, LL.M.Eur

Rozsah odpovědnosti za škodu způsobenou porušením soutěžních pravidel EU

Doktorská disertační práce

(posudek oponenta)

I.

Téma práce je v naší odborné literatuře málo frekventované, a rozhodně ne v tomto rozsahu a hloubce zkoumání. Práce je pro praxi i teorii nesporným odborným přínosem.

Rozlišit ovšem musíme název a téma. Nepřesný název práce totiž signalizuje mnohem užší záběr zkoumání, nežli je v práci obsažen. V běžné zavedené terminologii se pod „rozsahem“ náhrady škody rozumí náhrada škody skutečné a ušlého zisku, event. škody nemateriální. Autorka však analyzuje mnohem širší okruh otázek, zasahujících samotnou existenci resp. vznik odpovědnosti za škodu (kauzalitu, adekvátnost, ochranný účel, předvídatelnost, aj.). I o onom „rozsahu“ náhrady škody v autorčině širším pojetí je však práce až od str. 50, poté, co se zabývá obecnými problémy teorie odpovědnosti, zejména pak za škodu. Z hlediska ukotvenosti teoretických úvah a praktických doporučení je to určitě dobře, jen tomu formálně neodpovídá název práce. Vlastní cíl práce se přitom pojmenovat dá a autorka to také činí (str. 9-10): jde o propagaci ve prospěch zavedení ochranného účelu normy do aplikační praxe a o omezení subjektů oprávněných k náhradě škody z antitrustových deliktů jen na přímé poškozené (jež vlastně z téhož akcentu na ochranný účel normy nepřímo plyne...).

Druhá úvodní poznámka se týká struktury práce. Celý text se pohybuje v pomyslném trojúhelníku „komparace – teorie – aplikace“. Nesporná erudovanost v daném výseku teorie i judikatury kladla vysoké nároky na jejich přehledné a čtivé literární ztvárnění. Zejména množství konkrétních poznatků autorky a její přesvědčivá orientace především v německé judikatuře vyžadovaly pro svoje zpracování větší metodičnost. To je i doporučení pro eventuální další publikaci jinak velmi hodnotného a obsahově hutného textu. Místy je práce

zahlcena podrobnostmi a jednotlivostmi, občas se srovnává, jindy ne, teoretické úvahy textem volně prolínají. Tento rys práce je patrný i z obsahu na str. 4-5, který komplikovaným způsobem členění a subčlenění (a navíc bez grafického vyjádření super- a subordinace jednotlivých pasáží) strukturu práce přinejmenším poněkud zamlžuje. Vlastní závěr práce (str. 167 nsl.) je formulován metodicky, stručně, hutně a přesvědčivě.

Z práce je též patrna preference autorky ve vztahu k německé judikatuře, o níž má úctyhodný přehled. Judikatura ESD (SD) je však zastoupena skromněji (vlastně jen prostřednictvím dvou „leading cases“); to platí obdobně o judikatuře rakouské. O rozhodnutích soudů v jiných zemích (včetně rozhodování v USA, které v antitrustu po léta udávalo a udává „tón“ ani nemluvě). Zatímco v posledně jmenovaném případě to plyne asi ze skutečnosti, že pro uplatňování odpovědnosti za škodu vznikuvší porušením evropských soutěžních pravidel jde o okrajovou souvislost (byť to neplatí určitě o obecnější teorii „private enforcement“ rozvíjené nejdéle a nejdůkladněji právě v USA), pro vyřazení jiných evropských jurisdikcí nežli německé a rakouské z dosahu autorčina zkoumání důvody zřejmé nejsou. Věc je odyta jen zmínkou v závěru (str. 167, pozn. 554).

II.

Po formální stránce práce splňuje obvyklé požadavky kladené na kvalifikační spisy tohoto typu. Nemám možnosti prověřit text z hlediska korektnosti použití podkladů, ale předpokládám, že to činí pracoviště, na němž se práce obhazuje. Literární odborné zázemí je reprezentativní a sbírka rozhodnutí a rozsudků (zejména z německé jurisdikce), s nimiž se autorka seznámila a s nimiž suverénně pracuje, je přesvědčivá. Zarazí proto zbytečná (a výjimečná) nedbalost na str. 44 (bez uvedení jakéhokoliv zdroje se tvrdí, že se občas proslýchá, že je třeba porušení kartelového práva EU řešit podle občanského zákoníku).

Počet chyb a gramatických nesprávností není nápadný – snad jen s výjimkou str. 183 - 187 (Abstrakt), kde se to přímo hemží formulačními chybami, překlepy a nepřesnostmi.¹ Též

¹ Kromě zjevně metodicky pomýlené úvahy věcné na str. 183, že totiž funkcí deliktního práva je též dotváření práva soudem. To přece neobstojí jako samostatná funkce právní úpravy - vždyť každá právní úprava plní svoje skutečné funkce podle toho a v závislosti na tom, zda a jak je dotvořena soudem a v jaké podobě ve společenských vztazích skutečně působí.

použití slova „nešvar“ v práci zaměřené na náhradu škody (str. 185) mate: určitě nejde o synonymum náhrady škody ani antitrustového deliktu (a pokud ano, pak je zbytečné a znepřesňující a posouvá styl do jiné než odborné roviny). Stylový posun, který by měl být v dalším event. využití textu odstraněn, se projevuje i jinde (přemíra řečnických otázek charakteristická spíše pro projev mluvený, jako na str. 15 a mnohde jinde; emotivní zvolání jako na str. 19; používání slova „branže“ n a str. 47, 113 a jinde, které má – na rozdíl od své německé či anglické podoby – v češtině jiné zabarvení

Německým vzorem je evidentně ovlivněno časté používání nepěkného obratu „US-americký“ a jeho obdob (poprvé na str. 16 a poté mnohde jinde), jenž však nectí praxi tvorby slov v češtině. „Idealiter“ (str. 74, patrně ve smyslu „ideální“) je též nezvyklé a samoučelné. Má-li to být komparativ, jde o protimluv – slovo „ideál“ či „ideální“ je elativ.

Není zřejmé, proč autorka na str. 115 píše o „významném trhu“ a nepoužívá v odborné mluvě a v teorii i judikatuře zavedeného synonyma „relevantní trh“. Má to vyjádřit obsahový posun? Jinak je to totiž úplně zbytečné.

Na zásadní otázku (str. 117), zda Soudní dvůr správně poskytl účastníkovi kartelu možnost domáhat se náhrady škody vznikuvší v důsledku vlastní protiprávnosti jednání účastníka kartelu, by měla autorka odpovědět přímočařeji (ve stylu dobré argumentace např. na str. 120 nsl.), a to i z hlediska propagovaného ochranného účelu. Má norma chránit i účastníky kartelu nebo účinnou soutěž, kterou i oni poškodili? (Nemo turpitudinem suam allegans auditur).

III.

K některým obsahovým otázkám uvádím následující připomínky:

Ad str. 19: přejatá úvaha o tom, že soukromé vymáhání náhrady škody by mohlo vést k tomu, že by oběti potenciální takových žalob mohly upouštět od takového jednání na trhu, které je ještě dovolené a vedlo by ke zlepšení konkurence, je nepřesvědčivá a zasloužila si kritiku. Takové jednání na trhu není totiž především zakázané, což nezávisí na tom, jestli

existuje soukromé vymáhání náhrady škody a v jakém rozsahu. Kromě toho by stejný pseudoefekt mělo a mohlo vyvolat i veřejnoprávní vymáhání antitrustového práva. (Ne)existence soukromého vymáhání, resp. rozsah náhrady škody není přece v žádném vztahu k přísnosti posuzování antitrustových deliktů.

Str. 30: Plná náhrada škody a prosazování individuálních práv nejsou podle formulace v práci totéž. Není zřejmé, v čem autorka vidí tvrzený rozpor mezi pozicemi Zelené a Bílé knihy.

Str. 32: není jasná formulace, že „racionální nezájem poškozených (většinou spotřebitelů) nevylučuje obecný zájem o kompenzaci.“ Čí je onen „obecný zájem?“ Není pak namístě veřejnoprávní vymáhání a sankce, které v důsledku pomohou i poškozeným (přínejmenším potenciálním budoucím)?

Str. 34: v terminologii funkcí není jasno. Tzv. odstrašující funkce není určité samostatnou funkcí, odstrašení je namístě jen jako nástroj prevence – jde tedy o funkci preventivní? Podobně na str. 37- represe je jen subfunkcí prevence, nemůže být cílem sama o sobě. Zdá se, že autorka občas zaměňuje funkce práva faktické a zamýšlené a hovoří o stanovení či výběru funkce... (pro funkce v tomto pojetí ovšem používá jindy pojem „účel“).

Na str. 38 chce asi autorka vyjádřit svůj negativní postoj k „multiple damages“, proti čemuž nic nenamítám a sám jej sdílím. Nelze ale korektně argumentovat jen údajným porušením tzv. základních principů právního řádu (aniž jsou uvedeny) a tím, že by poškozený neměl na své újmě vydělat. Nejméně stejně oprávněná je totiž námitka, že by na protiprávnosti neměl především vydělat škůdce...Argumentace by měla být komplexnější a poskytuje ji zejména ekonomická analýza práva. Vždyť i reparace (tedy ztráta ekonomické výhody pro škůdce) plní i preventivní funkci – porušení zákona se nevyplatí, a to bez ohledu na „vůli (a čí? pozn. JB) odstrašit od určitého chování“ (str. 40). Konečně i sama autorka správně konstatuje (str. 161), že „preventivní účinek žaloby na náhradu škody lze chápat jako vítaný vedlejší efekt, a ne jako hlavní cíl úpravy...“ On ostatně ani opak asi nikdo netvrdí, nebereme-li v úvahu některé nadšené postoje s proveniencí v USA.

Str. 44: neuvádí se, podle jaké interpretace použitelné úpravy odpovědnosti za škodu (ObčZ nebo ObchZ) postupují české orgány a zda se kritizovaná interpretace „ujala“ aspoň v jednotlivém případě, když se „neujala obecně.“

Str. 65 nsl. obsahuje podnětné úvahy o teorii ochranného účelu a některá hodnocení. Stálo by za podrobnější úvahu, zda ochranný účel normy a předvídatelnost nekoreluje, resp. zda se předvídatelnost neomezuje jen na porušení zasahující objekt ochrany zákona, jenž je znám (a tím i předvídatelný) při útoku na něj.

Argumentace ve prospěch širšího používání teleologické interpretace práva (a judikatorně podporovaná teorie tzv. ochranného účelu není ničím jiným než jeho konkretizační varietou) je přesvědčivá a obsáhlá (srov. str. 84 dole, str. 91 dole, str. 98, str. 150 i jinde).

Str. 104 – nedomnívám se, že ochranný účel čl. 101 a 102 SFEU lze vymezit takto široce jako „fungující trh“. Ambice obou článků je skromnější- jde pouze o ochranu proti některým vybraným (!) narušením účinné (!) soutěže (!) na komunitárním trhu. S tím spojená úvaha o slůvku „každý“ v judikátu ESD v případě „Courage“ (str. 105 nsl.) byla asi katalyzátorem úvah o osobní působnosti odpovědnosti za škodu, ale není ji možno přeceňovat jako kvazilegislativní metavýron soudní pravomoci rozhodnout kontextuálně jen a pouze v konkrétním jednotlivém případě (viz str. 106 107, kde se autorka od doslovné interpretace správně distancuje).

Ad str. 109 – může mít podle názoru uchazečky význam pro tzv. soukromou náhradu škody způsobené antitrustovými delikty občas deklarovaný posun ochranného účelu antitrustových norem z „ochrany soutěže“ k „ochraně spotřebitelského blahobytu“? Z USA, kde se o něm (většinou) spíše nepochybuje, se tento názor dostává častěji do evropských soutěžně politických dokumentů a úvah. Nebude to potenciálně rozšiřovat okruh oprávněných osob, jejichž blahobyt byl narušen? Jsem skeptický k formulaci na str. 112, že „pokud však stát soutěž a trh chrání v zájmu těch samých osob, na které svůj úkol v podobě nároku na náhradu škody přenáší, (zvýraznil JB) lze tímto okruhem přiznat i vůli zákonodárce k ochraně těchto osob, a tudíž že tyto osoby spadají do ochranné působnosti porušené soutěžní normy“. Nejde přece o žádný „outsourcing“ úkolů státu. Možnost soukromého vymáhání je z hlediska poškozených hodnotou, která je oddělena od zachování účinné

soutěže; jim jde pouze o kompenzaci utrpěných škod a o nic jiného. Stát se touto soukromoprávní možností přece nezabavuje svého úkolu zajistit funkční soutěž na trhu. Že tato možnost soukromoprávního odškodnění je náhodou funkčně komplementární k plnění úkolu státu, to je už jiná věc.

Str. 133 – názor Bornkammův měl být blíže rozebrán a podepřen argumenty nebo podroben kritice. Pokud tento komentátor tvrdí, že závazek odběratele odebírat zboží za kartelovou cenu nelze zahrnout do odběratelova ušlého zisku, ale do celkové majetkové újmy, není to v rozporu s vymezením ušlého zisku? Není snad to, čeho poškozený nedosáhl, závislé i na tom, za jakých podmínek zboží získal? Zvýšení nákladů na vstup se může projevit na výstupu (např. nižší marží). Bližší vysvětlení si vyžaduje tvrzení, že samotným přijetím závazku k odběru za kartelové ceny vznikla skutečná škoda. Úvaha (na str. 134) o tom, kdo je chráněn, a zda to jsou i „spotřebitelé jako tržní protějšky“, by měla být doplněna o rozbor situace, kdy na trhu působí monopolista, který žádné kartelové dohody nemůže a nepotřebuje uzavírat, a ten poškozuje (vykořisťovatelským) zneužitím dominance jak svoje odběratele (přímo), tak i spotřebitele (nepřímo).

Str. 136- 137 - postrádám stanovisko k oprávněnosti pojmu „nepřímé škody“. Není to spíše věc terminologické konvence? Pokud odpůrci rozlišování mezi přímou a nepřímou škodou připouštějí přímý či sekundární škodní následek, jen si hrají s obsahem pojmu. Není „přímost“ a nepřímou“ škody jen variací na téma „předvídatelnost škody“? Není pro vznik odpovědnosti důležitější okolnost, zda škoda (ať už „přímá“ nebo „nepřímá“) je či není předvídatelná? Tzv. „modální působnost ochrany“ (str. 137 nsl.) neskrývá pod vymělkovaně vznešeným pojmem nic jiného, než vynětí z oblasti deliktní, a tedy i z působnosti odpovědnosti za škodu (chybí totiž předpoklad protiprávnosti).

Str. 153 – bylo by vhodné doplnit právně politické (event. právně ekonomické) hodnocení skutečnosti, proč se podle autorky v německém a rakouském právu váže zásadně odpovědnost k náhradě ušlého zisku na skutečnou škodu. Což jedno bez druhého nemůže vzniknout, resp. není hodno náhrady? A z jakých důvodů?

Závěrečné pasáže předložené práce obsahují hutné a výstižné shrnutí, které prokazuje autorčinu schopnost dedukce na základě širokého souboru poznatků. Vítány by

byly konkrétní návrhy či doporučení, jak zvýšit důraz na ochranný účel norem v české judikatuře (str. 156).

IV.

Práce je velmi detailním a zasvěceným průvodcem po některých vybraných aspektech ekonomicko-právní problematiky soukromého vymáhání náhrady škod způsobených antitrustovými delikty se zaměřením především na bohatou německou judikaturu a úvahami o přesahu do práva evropského.

Její autorka v ní prokázala nespornou specializovanou erudici a znalosti především německého a rakouského práva, jakož i vybraného úseku práva evropského. Prokázala znalost práce literaturou a schopnost zpracovat rozsáhlé poznatkové zázemí korektními metodami. Práce je inspirativní a jako každá nebanální studie vzbuzuje samozřejmě řadu otázek a vyvolává další podněty, z nichž jen některé jsem uvedl v posudku.

Práci pokládám za přesvědčivý důkaz vysoké kvalifikace autorky v oboru.

Autorka osvědčila znalost základních metod vědecké práce v oboru a schopnost využívat je k analýze a k vyvozování vlastních závěrů a doporučení.

Práce podle mého názoru spolehlivě splňuje měřítko kladená na doktorské disertační práce.

Doporučuji ji jednoznačně k obhajobě.

V Brně, 3. 8. 2012

prof. JUDr. Josef Bejček, CSc.